motorizzazioni, quelle materiali ammontano a 391,6 milioni di euro (in incremento di 15,5 milioni di
euro rispetto a fine esercizio 2023) e le altre attività ammontano a 167,6 milioni di euro (rispetto a
179,4 milioni di euro a fine 2023) su cui ha inciso principalmente la riduzione della fiscalità differita
da parte di Piaggio.

Le passività correnti al 30 giugno 2024 ammontano a 1.375,5 milioni di euro in incremento rispetto
al 31 dicembre 2023 per 153,2 milioni di euro, a fronte dell’aumento principalmente delle passività
operative (+128,4 milioni di euro) e delle passività finanziarie correnti, che passano da 439,5 a 464,4
milioni di euro.
Le passività non correnti al 30 giugno 2024 ammontano a 747,8 milioni di euro, in incremento di
circa 90,3 milioni di euro rispetto ai 657,6 milioni di euro del 31 dicembre 2023, mentre il Patrimonio
netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2024 complessivamente a 411,1 milioni
di euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 180,1 milioni di euro.

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposta di seguito:

In migliaia di euro   30.06.2024 in % 31.12.2023 in % 30.06.2023 in %

Attività operative correnti  711.519 54,9% 595.197 46,1% 734.770 58,4%
Passività operative correnti  -911.075 -70,3% -782.706 -60,7% -909.884 -72,3%

Capitale circolante operativo netto  -199.556 -15,4% -187.509 -14,5% -175.114 -13,9%

Attività immateriali  936.601 72,3% 922.155 71,5% 900.847 71,6%
Attività materiali   391.587 30,2% 376.055 29,1% 365.115 29,0%
Altre attività   167.588 12,9% 179.428 13,9% 166.809 13,3%

Capitale investito   1.296.220 100,0% 1.290.129 100,0% 1.257.657 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 67.348 5,2% 67.499 5,2% 71.921 5,7%
Capitale e riserve di terzi  180.084 13,9% 166.427 12,9% 177.349 14,1%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo  231.019 17,8% 228.840 17,7% 241.146 19,2%

Totale fonti non finanziarie  478.451 36,9% 462.766 35,9% 490.416 39,0%

Indebitamento finanziario netto  817.769 63,1% 827.363 64,1% 767.241 61,0%

Nel prospetto che segue è illustrata la variazione della posizione finanziaria netta di periodo:

In migliaia di euro   30.06.2024 31.12.2023 30.06.2023

Autofinanziamento   133.049 241.287 161.244
Variazione del capitale circolante netto   -25.475 -102.647 -92.299

Flusso monetario netto generato dalla gestione   107.577 138.640 68.945

Pagamento dividendi da parte della Capogruppo   -8.514 -18.389 -13.281
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo  -13.990 -39.683 -17.528
Acquisizione di attività immateriali   -51.400 -108.566 -45.091
Acquisizione di attività materiali   -35.545 -67.986 -25.834
Decremento netto da cessioni immobiliari   607 2.866 296
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni  9.466 13 0
Altri movimenti netti   1.393 -2.563 -3.053

Variazione posizione finanziaria netta   9.594 -95.668 -35.546

Posizione finanziaria netta a inizio periodo   -827.363 -731.695 -731.695

Posizione finanziaria netta a fine periodo   -817.769 -827.363 -767.241

L’Indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2024 risulta pari a 817,8 milioni di euro in
decremento di 9,6 milioni di euro rispetto a 827,4 milioni di euro al 31 dicembre 2023 a fronte
principalmente del flusso positivo di autofinanziamento (+133 milioni di euro) ed alla cessione delle

~ 20 ~

Gruppo Immsi

Bilancio semestrale abbreviato e Note Esplicative

azioni Unicredit in portafoglio da parte della controllante (+9,5 milioni di euro), parzialmente
compensato dalla dinamica del capitale circolante (-25,5 milioni di euro), dagli investimenti netti in
immobilizzazioni materiali ed immateriali del periodo (-86,9 milioni di euro), principalmente riferiti al